
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Termo Aditivo ao Contrato Administrativo PAG 02 

Termo de Encerramento do Contrato Administrativo PAG 03 

Aviso de licitação PAG 03 

Termo de Encerramento PAG 04 

Edital de Convocação de Processo Seletivo PAG 04 

Atos do Poder Legislativo -  PAG 05 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1556 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 01 DE 05 



 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

   TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO    

TERMO ADITIVO 

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 117/2019, 

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS E A EMPRESA 

TDR INFORMÁTICA LTDA - EPP 
O MUNICÍPIO DE JATEI/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

03.783.859/0001-02, localizada na Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, na cidade de Jateí/MS, neste 

ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador Cédula de 

Identidade RG nº. 102.620-SSP-MT e inscrito no CPF/MF sob nº. 049.051.991-15, residente e domiciliado 

na Rua José Luiz de Oliveira, 213, nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE; e de outro lado a 

empresa TDR INFORMÁTICA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 02.587.070/0001-13, localizada na 

Travessa Faia, Bairro 27, Bairro São Francisco, na cidade de Campo Grande/MS, neste ato representada por 

Alberto Moreno Filho, portador da Cl sob nº 792379 SSP/MS, inscrito no CPF/MF sob n° 782.847.321-49, 
de ora em diante denominada simplesmente CONTRATADA. Resolvem celebrar o presente TERMO 

ADITIVO: 

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO: O presente termo tem por objeto aditivo de prazo e valor sobre o 

Item 02 - Serviço de Informática ao Contrato Administrativo nº 117/2019. O objeto do referido contrato 

consiste na Contratação de empresa especializada em serviços de informática (Sistema de Gestão de Saúde 

WEB e local Simultaneamente), totalmente integrado em seus módulos, sem qualquer espécie de limitador 

de usuários e com comodato de equipamentos eletrônicos para uso como servidor de dados local, atendendo 
as necessidades da Secretaria Saúde de Jateí/MS, e em conformidade com Termo de Referência, onde 

constam as demais especificações do objeto. 

CLÁUSULA SEGUNDA. DO PRAZO: Fica prorrogado o prazo por igual período, ou seja, mais 12 (doze) 

meses, a contar de 02/08/2023 a 01/08/2024. 

CLÁUSULA TERCEIRA. DO VALOR: Considerando que o valor do referido contrato é de R$ 86.205,44 

(oitenta e seis mil duzentos e cinco reais e quarenta e quatro centavos), a ser aditado em mais R$ 19.068,48 

(dezenove mil sessenta e oito reais e quarenta e oito centavos), passando o valor global do contrato para 

R$ 105.273,92 (cento e cinco mil duzentos e setenta e três reais e noventa e dois centavos). 
CLÁUSULA QUARTA. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste 

contrato correrão à conta dos recursos orçamentários previsto na Lei Orçamentária da Prefeitura Municipal 

de Jateí: 

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

03.014 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

10.122.0007.2048 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

0167 RED 

3390.39.05.00.00 Serviços Técnicos Profissionais 

1.899.7407 

1.500.1002 

FONTES 

CLÁUSULA QUINTA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo aditivo tem por fundamento legal as 

disposições no artigo 57 e artigo 65 da Lei Federal nº. 8.666/93. 

CLÁUSULA SEXTA. DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato 

original, desde que não conflitem com o presente Termo Aditivo. E, por estarem assim justos e concordes, 

os representantes das partes assinam o presente instrumento TERMO ADITIVO, em 02 (duas) vias de igual 

teor e forma. 

Jateí/MS, 01 de agosto de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ - MS 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal  

TDR INFORMÁTICA LTDA - EPP  

CNPJ n° 02.587.070/0001-13 

Alberto Moreno Filho  

CPF n° 782.847.321-49 

 
TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO    

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 192/2022 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 

03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, 

neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da 

Cédula de Identidade RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara 

ENCERRADO de pleno direito o contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1556 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 02 DE 05 

 

 



 

 
Fica encerrado, a partir de 01 de julho de 2023, o Contrato Administrativo n° 192/2022, celebrado entre o 

Município de Jateí/MS e a empresa AUTO POSTO BIELA - LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

73.479.396/0003-37com vigência de 14/09/2022 a 14/09/2023, cujo objeto (Contratação de empresa 

para o fornecimento (diário) de combustível (gasolina comum, óleo diesel comum) para abastecimento da 

frota de veículos da Prefeitura Municipal de Jateí/MS). 

PARÁGRAFO ÚNICO. Em decorrência do encerramento contratual de que trata o caput desta Cláusula, fica 

o saldo remanescente de R$: 699.571,35(seiscentos e noventa e nove mil e quinhentos e setenta e um reais 
e trinta e cinco centavos), igualmente rescindido, conforme planilha anexa. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS 

O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação 

vigente no caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 

2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 

responsabilidade, a saber: 

2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro 
de Preços; 

2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 

2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO 

CONTRATUAL. 

O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 

8.666/1993 aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da 
vigência do Contrato Administrativo. 

E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 

Jateí/MS, 01 de julho de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

AUTO POSTO BIELA – LTDA 

Por seu representante, 

Flademir Cesar Polesel 
 

   AVISO DE LICITAÇÃO    

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 103/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 006/2023 
O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação exclusiva para Microempresas (ME), Empresas 

de Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedores Individuais (MEI), nos termos das Leis Complementares 

123/06 e 147/14, na modalidade Pregão Eletrônico tipo Menor Preço Por Item, no dia 15 de Agosto de 2023 às 
08:30 horas (horário de Brasília), a escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa, por meio de 

Ata de Registro de Preços, para a aquisição de medicamentos para a demanda da farmácia básica municipal, com 

republicação de itens fracassados e desertos, derivados da sessão realizada anteriormente, com as dotações e demais 
especificações contidas no Termo de Referência, Estudo Técnico Preliminar e Edital. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  Das 09:00 horas do dia 02/08/2023 às 08:00 horas do dia 15/08/2023. 

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:01 às 08:29 horas do dia 15/08/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 15/08/2023. 

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 

LOCAL: Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br 

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 
2006. 

O Edital está disponibilizado, na íntegra, no portal de Aviso de Licitações do Município de Jateí-MS, pelo link 

http://www.jatei.ms.gov.br/e-sic/editais_licitacoes.php?tipo=1 e/ou também poderão ser lidos e/ou obtidos no 
endereço Av. Bernadete Santos Leite, n°. 382, na cidade de Jateí-MS – Departamento de Licitações, nos dias úteis, 

pelo e-mail: licitacaojatei@gmail.com, no horário das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min (Horário 

Oficial de Brasília-DF), de segunda a quinta-feira e na sexta-feira das 08h00min às 14h00min (Horário Oficial de 
Brasília-DF). 

Jateí/MS, 02 de Agosto de 2023. 

Josimar Souza dos Santos 

Pregoeiro Oficial 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 139/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 056/2023 

O Município de Jateí-MS, torna público, a realização de um processo de Dispensa de Licitação, cujo objeto 

é Contratação de Empresa Especializada para execução de reforma em duas pontes de madeira na linha do 

Proteirito e Caraguatá, ambas sobre o córrego Rio Verde no Município de Jatei – MS, com recebimento de 

propostas até o dia 07 de agosto de 2023 às 11:00 horas. As solicitações para preenchimento do 

arquivo proposta deverão ser encaminhadas para o e-mail: licitacaojatei@gmail.com. 
Jateí/MS, 01 de agosto de 2023. 

Heloiza Maria Ribeiro Fabro 

Agente de Contratação 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1556 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 03 DE 05 

 

 

http://www.bll.org.br/
mailto:licitacaojatei@gmail.com


 

 
   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO    
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL 046/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em especial ao 

constante da Lei (Federal) nº. 14.133/21 e alterações posteriores, 
R  E  S  O  L  V  E: 

HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado no dia 27/07/2023, às 08h00min na modalidade Pregão Presencial 

nº. 046/2023, Processo Administrativo nº. 093/2023, que teve por objeto receber propostas para futura e eventual 
aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis (Cestas Básicas) para a concessão de benefícios eventuais 

à pessoas em situação de vulnerabilidade social do município de Jateí-MS, por meio de ata de registro de preço, do tipo 

menor preço, conforme documentos e especificações do Edital do Pregão Presencial e Ata de Julgamento, em favor da 
empresa: SUPERMERCADO JATEÍ LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 70.355.615/0001-16, pelo valor de R$ 41.500,00 

(quarenta e um mil e quinhentos reais). 

Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do edital para que produza os seus efeitos legais.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 02 de Agosto de 2023. 
Eraldo Jorge Leite 

Prefeito Municipal 

 
   EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO   

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ° 023.2023 

PROCESSO SELETIVO 002.2021 

ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições, CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo Único deste Edital, para que no prazo de 01 

(um) dia da data da publicação deste Edital, para tomar posse no respectivo cargo, tendo em vista a 

aprovação em Processo Seletivo Homologado através do Decreto n. 018/2021, de 04/03/2021, e publicado 

no DIOJATEÍ em 05/03/2021, prorrogado através do Decreto n. 063/2022 de 08/12/2022, e publicado no 
DIOJATEI em 08/12/2022. 

Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jateí, 

sito na Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, nesta cidade, munido dos seguintes documentos: 

a) Laudo médico Pré-Admissional; 

b) Fotocópia da Cédula de Identidade; 

c) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

d) Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se já inscrito); 

e) Fotocópia do Título de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral; 

f) Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando exigido); 

g) Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito exigido (quando for o caso); 

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral 

h) Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 

i) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se do sexo masculino); 

j) Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e Federal; 

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/br, https://www.gov.br/pf/pt-br ou 

https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/ . 

k) Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 

l) Fotocópia da Certidão de Casamento (quando for o caso); 

m) Fotocópia do RG e CPF do Cônjuge; 

n) Fotocópia da Certidão de Nascimento, RG e CPF dos dependentes; 

o) Declaração de Bens; 

p) Declaração de não Acumulo de Cargos; 

q) Declaração de não ter sofrido penalidade por práticas de atos desabonadores, se servidor de 

qualquer esfera da administração pública; 

r) Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado. 

s) Qualificação Cadastral no e-Social: 

http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml  

Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto com os originais, 
que depois de conferidos, serão devolvidos. 

Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital ou não 

requererem no mesmo prazo a prorrogação por até igual período, terão as respectivas convocações e 

nomeações tornadas sem efeitos e serão considerados desistentes. 

Jateí/MS, 02 de agosto de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 023.2023 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CLAS NOME DO CANDIDATO 

31º TANIA DE ALMEIDA 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1556 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 04 DE 05 

 

 

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/br
https://www.gov.br/pf/pt-br
https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml


 

 
   ATOS DO PODER LEGISLATIVO    

 

   PORTARIA    

PORTARIA Nº 034/CMJ/2023, DE 01 DE AGOSTO DE 2023. 

“Concede dias restantes de férias a servidora que menciona".   

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO, Presidente da Câmara Municipal de Jateí/MS, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso VII, alínea “d” artigo 13 do Regimento Interno. 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de agosto de 2003, que 

autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o valor 

adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização do primeiro 

período”. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 05 (cinco) dias restantes de férias a Servidora MARCIA REGINA SOUZA SOARES, 

ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, referente ao período 
aquisitivo de 01/09/2021 a 01/09/2022, contados a partir de 01/08/2023, devendo retornar a sua 

respectiva função em 07/08/2023. 

Parágrafo único – Estes 05 (cinco) dias restantes foram acordo da Servidora com a Administração, 

formalizado através de Portaria nº 037/2022 de 25 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial 

nº 1365 de 26 de outubro de 2022. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação,  

Art. 3º - Revogando-se as disposições em contrário. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 01 de agosto de 2023. 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO  

Presidente da Câmara Municipal  

Jateí/MS 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1556 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 05 DE 05 

 

 


		2023-08-02T09:04:17-0400
	MARCIA GANDINE:84250810178
	Eu sou o autor deste documento




